et est vera eximium, longeque Deo acceptissimum. Id enim magnificiant atque præcipue præstare contendunt, ut scilicet ex bono corde exclamantes, dicant : « *Judicia Domini vera, justificata in idipsum . desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum* <sup>52</sup>. » Præclarum item ac bonum est expetere ut quis sit sub Christo, sicut et sponsa ait in Canticis canticorum : « *Sub umbra ipsius desideravi, et in ea sedi* <sup>53</sup>. » Populus igitur ita affectus considerat studiose hæreditates quæ a Domino proveniunt, hoc est, bona sanctis promissa, quæ adhuc in spe sita sunt : de quibus et divinus David meminit : « *In manibus tuis sortes meæ* <sup>54</sup>. » Commorabitur autem quodammodo et conquiescet in eis, quia compos suæ spei est futurus. Cum igitur probasset suum consilium ac judicium, neque parum admiratus esset quietem in his, hoc est, æternum **229** honorem, vitam perfecte sanctificatam, incessabilem gloriam . regnum sempiternum, ac quæcunque omnem mentem ac linguam superant, tum demum factus est patiens laborum. Cum enim vidisset quod terra esset pinguis, ait textus, « *Submittet humerum* <sup>55</sup>, » et amabit laborem. Mutatur autem exemplum ab istis qui terram colere consueverunt, qui sunt in primis laboriosi, atque agricolationi dediti, totoque pectore aratris incumbunt, quando pingue solum nacti sunt, uberemque fructum se inde percepturos intelligunt. Adhortatur autem nos ad hoc etiam propheta Oseas, dicens : « *Seminate vobis ad justitiam, et colligite in fructum vitæ. Accendite in vobis lumen cognitionis. Exquirite Dominum donec veniant vobis fruges justitiæ* <sup>56</sup>. » Paulus quoque fructus justitiæ nobis precatur, dicens : « *Qui suppeditat semen seminanti, et panem in cibum, suppeditabit, et multiplicabit sementem vestram, augebitque fructus justitiæ vestræ, ut ubique omnem sufficientiam habentes, abundetis in omne opus bonum* <sup>57</sup>. »

*De Dan.*

« Dan judicabit populum suum, sicut et una tribus in Israel, et fiat Dan coluber in via insidens in semita, mordens calcaneum equi, et cadet eques retrorsum; Salutare exspectans Domini <sup>58</sup>. » Historia rursum nominis etymologiam sequitur. Dan enim est *judex*, aut *judicium*. Præ se fert autem hic gloriosum atque admirabilem sanctorum apostolorum chorum, qui in principatum fidelium sunt constituti, et judicium consecuti, tribuente hoc ipsi Christo. Hinc et divinus Paulus ait : « *Nescitis quoniam angelos simus judicaturi, non tantum sæcularia* <sup>59</sup>? » Quocirca, licet unus judex et legislator sit, juxta Scripturas <sup>60</sup>, nempe Christus, tamen et apostoli, qui pro Christo funguntur legatione <sup>61</sup>, et quibus commissus est reconciliationis sermo, non abs re intelligi possint et ipsi judices, secundum si-

<sup>52</sup> Psal. xlviii, 10, 11. <sup>53</sup> Cant. ii, 5. <sup>54</sup> Psal. xxx, 16. <sup>55</sup> Gen. xlix, 15. <sup>56</sup> Osee, x, 12. <sup>57</sup> II Cor. ix, 10, 11. <sup>58</sup> Gen. xlix, 16, 17. <sup>59</sup> I Cor. vi, 3. <sup>60</sup> Jac. iv, 12. <sup>61</sup> II Cor. v, 20.

militudinem Christi. Inclamat autem alibi nobis etiam magnus Isaias, introducens et regnum Christi angustum, et sanctorum apostolorum illustrem prædicationem : 229 « Ecce, inquit, rex justus regnabit, et principes cum judicio præerunt ». Nam olim Hierosolymis regnabant quidem illi qui erant ex tribu Juda; sed qui sancto tabernaculo præerant, et sacerdotalem dignitatem obtinebant, ordinati erant ad judicandum. « Labia enim sacerdotis custodiunt iudicium, et legem requirunt ex ore ejus ». Postquam autem umbra legis quodammodo contracta est, et verus cultus in spiritu inductus per Christum, illustrioribus iudicibus indigebat mundus, vocatique sunt ad hoc divini discipuli, qui legalium doctorum locum subirent. Unde ad Judæorum matrem, hoc est ad Jerusalem, dictum fuit a Deo per vocem Psalmistæ : « Pro patribus nati sunt tibi filii, » hoc est, filii, qui tibi jus dicunt, locum patrum sortiti sunt. Ad Dominum autem nostrum Jesum Christum ait : « Constitues eos principes super omnem terram ». Quod autem hoc sit impletum, et ad exitum perductum, facile quis viderit. Principes enim ac iudices universales habuimus sanctos discipulos, quorum doctrina ipsum Christi mysterium explicatum est. Siquidem ipsi dispensatores salutiferi verbi, et rerum agendarum auctores; quippe qui quidquid inutile est discentibus, tanquam adulterinum secernunt, et vicissim quod utile est, ut amplectamur monent. Dan igitur ait, hoc est illi qui stato tempore eligentur ad iudicandos populos et gentes, adeo potenter imperabunt, et cum tanto splendore ac gloria, quanta una tribus ex Israel regnavit. Innuit autem omnino, arbitrator, regnantem tribum Juda, et non aliam. Quis enim dubitaverit quin illi qui electi sunt principes mundi, in maximo sint pretio, atque summo honore prosequendi a Christi cultoribus? Verumtamen quod ipsorum imperium non sit futurum expers ærumnarum, sed quod multis innumerabilibusque malis sint tentandi, neque inventuri sint apostolatus cursum immunem ac liberum a periculis, veluti in typo demonstravit, dicens : « Fiat Dan, » hoc est, futurus est Dan populus persequens, « tanquam serpens in via commorans, in semita mordens calcaneum equi », 230 hoc est, ardua et inexplicabilia dogmata proponens. Morsus enim viperarum inevitabiles quodammodo sunt, etiamsi in ipsum fiant calcaneum. « Ipse enim, ait, observabit caput tuum, et tu observabis calcaneum illius ». Ita enim sanctis apostolis sunt insidiati, ut etiam mortem corporalem ipsis intulerint. Unde tale quid eos perpressos esse dicimus, cujusmodi pateretur eques, si labente equo solutis posterioribus pedibus, insessor supinus in terram procidat, exspectans qui opem ferat ac salvet. Exspectant autem etiam divini discipuli opportunum suæ gloriæ et salutis tempus, quo vocabuntur in regnum inconcussum atque sempiternum, acclamante eis Christo : « Venite, benedicti